
 
 

 

  
 

                   Istituto Comprensivo Statale “Maredolce” 
                               C. F.  80013640828 – Cod. Mecc. PAIC8AV00G 

                                Sede: Via Fichidindia, 6 – 90124 Palermo - Tel. 091/447988 
                               Scuola Infanzia e Primaria “Guglielmo Oberdan” 

                                Scuola Secondaria di I Grado “Salvatore Quasimodo” 
                              PEC: paic8av00g@pec.istruzione.it  -   e-mail: paic8av00g@istruzione.it 

                              www.icsmaredolce.edu.it 
 

 

 

All’Albo d’istituto 

Al Consiglio d’Istituto  

Al sito web dell’Istituto  

SEDE 

 

Oggetto: Nomina Responsabile Unico del Procedimento (RUP) relativa al Progetto 
FESR 10.8.6A-FESRPON-SI-2020-342 “Smart Class Maredolce”. 
 
Cod. 10.8.6A-FESRPON-SI-2020-342 - Codice CUP: F72G20000870007 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e 

della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di 

centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. Avviso 

pubblico per la realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo- Autorizzazione Prot. AOODGEFID-

10461 del 05/05/2020. 

 

ASSUNZIONE INCARICO DI R.U.P.  
Responsabile Unico del Procedimento 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge 241/1990, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTO il DPR n. 275/1999, Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi della legge n.59/1997;  

VISTA la legge n.59/1997, “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa";  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e 
ss.mm.ii.;  

ISTITUTO COMPRENSIVO MAREDOLCE - C.F. 80013640828 C.M. PAIC8AV00G - SEGR - SEGRETERIA

Prot. 0004482/U del 07/06/2020 08:24:10

mailto:paic8av00g@pec.istruzione.it
http://www.icsmaredolce.edu.it/


VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il D.A. 7753 del 28/12/2018 della Regione Sicilia; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” e ss.mm.;  

VISTO l’art. 31 del d. lgs n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 
e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” che prevede che per 
ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione le 
stazioni appaltanti nominano, nel primo atto relativo a ogni singolo intervento un 
Responsabile unico del procedimento;  

VISTA la legge 107/2015 concernente la riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 Avviso pubblico AOODGEFID/4878 del 17/04/2020 
“Realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo”. Asse II – Infrastrutture 
per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR). Obiettivo 
Specifico 10.8 “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e 
della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6A 
“Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e 
l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”.  

VISTA  la delibera n. 82 del 23/04/2020 con la quale il Collegio Docenti ha approvato la 
Candidatura n. 1025514 dell’Avviso Pubblico - Prot. n. AOODGEFID/4878 del 
17/04/2020;  

VISTA  la delibera n. 73 del 15/05/2020 con la quale il Consiglio d’Istituto ha approvato la 
Candidatura n. 1025514 dell’Avviso Pubblico - Prot. n. AOODGEFID/4878 del 
17/04/2020; 

VISTA la candidatura n. 1025514 inoltrata in data 22/04/2020 e recepita al SIF con prot. n. 
9350 del 27/04/2020;   

VISTA la nota prot. AOODGEFID/10461 del 05/05/2020 con la quale la Direzione 
Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi 
strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale – Uff. IV – Autorità di 
Gestione del MIUR ha comunicato che è stato autorizzato il progetto dal titolo: 
“Smart Class Maredolce” – codice 10.8.6A-FSERPON-SI-2020-342 proposto da 
questa Istituzione Scolastica per un importo pari a Euro € 12.836,00; 

VISTO che nella suddetta nota che il progetto dovrà essere realizzato e chiuso mediante 
l’apposita funzionalità “Chiusura progetto” sulla piattaforma GPU entro il 30 
Ottobre 2020, nonché certificato sul SIF entro il 30 Novembre 2020; 

VISTE  le delibere n. 85 e 86 del 19/05/2020 con la quale il Collegio dei Docenti ha 
approvato la partecipazione della scuola al progetto “Smart Class Maredolce” – 
codice 10.8.6A-FSERPON-SI-2020-342 ed inserimento nel PTOF 2019-2022. 

VISTE  le delibere n. 78 e 79 del 19/05/2020 con la quale il Consiglio d’Istituto ha 
approvato la partecipazione della scuola al progetto “Smart Class Maredolce” – 
codice 10.8.6A-FSERPON-SI-2020-342 ed inserimento nel PTOF 2019-2022. 



 

VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai 
FSEFESR 2014-2020; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 
di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 
relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020; 

VISTO Il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2020 approvato con delibera del 
Consiglio di Istituto n. 46 del 16/12/2019; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio del progetto “Smart Class Maredolce” – codice 
10.8.6A-FSERPON-SI-2020-342 Prot. n. 3758 del 13/05/2020; 

RILEVATA la necessità di nominare un Responsabile unico del procedimento per le fasi 
della realizzazione del progetto; 

 
DETERMINA 

 
di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la realizzazione 

degli interventi relativi al PON - l'avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/4878 del 

17/04/2020 per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di smart class 

per la scuola del primo ciclo (FESR), rispetto al progetto indicato nella tabella sottostante: 

 
 

Sottoazione 

Codice 
identificativo 

progetto 

 

Titolo modulo 

Importo 
autorizzato 

forniture 

Importo 
autorizzato 

Spese generali 

Importo 
autorizzato 

progetto 

10.8.6A 10.8.6A- 

FESRPON-SI- 

2020-342 

Smart class 
Maredolce 
Quasimodo 

 

€ 11.800,00 

 

€ 1.036,00 

 

€ 12.836,00 

 

La presente Determinazione Dirigenziale è immediatamente esecutiva e sarà presentata 

al Consiglio di Istituto per la formale presa d’atto nella prima seduta utile.  

 

  Il Dirigente Scolastico 

Prof. Nicola PIZZOLATO 

 


		2020-06-07T08:22:47+0200
	PIZZOLATO NICOLA




